040

ATA DA 37ª SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADO-

RES DE PASSA SETE, DO ANO DE 2015.

No dia 09 de novembro de 2015, às 18:00 horas, nas dependências da Câmara Munici-

pal, localizada na Av. Pinheiro nº 1500, nesta cidade de Passa Sete – RS realizou-se a

37ª Sessão Ordinária do ano de 2015 da Câmara Municipal de Vereadores. Após a veri-

ficação de quorum constatou-se a presença dos seguintes Vereadores: CLEBER JAHN,

CLERIO ALCINDO SCHLEY, FLÁVIO BATISTA DA SILVA, IDOLÉSIA DE

FÁTIMA CREMONESE e ROMÁRIO ROHERS da bancada do PMDB, ALZEMIRO

VARGAS, GERSON LUIS LOPES e ROGÉRIO JOSÉ RECH da bancada do PTB, e

VICENTE BERNARY da bancada do PT. Havendo número legal de Vereadores presen-

tes o Sr Presidente Vereador Romário Rohers declarou abertos os trabalhos, e colocou

em discussão a Ata da 36ª Sessão Ordinária de 2015, nada havendo a discutir colocou a

mesma em votação, sendo aprovada por 07 (sete) votos a favor e 01 (uma) abstenção do

Vereador Vicente Bernardy, que justificou por não estar presente na sessão que deu ori-

gem a ata.

MATERIAL DE EXPEDIENTE

CONVITE, a Associação de Câmaras de Vereadores do Centro Serra convida para reu-

nião que será realizada dia 25 de novembro do corrente ano, às 20 horas, na Sala de Ses-

sões da Câmara de Vereadores de Sobradinho.

ORDEM DO DIA

PROJETO DE LEI Nº 048/2015, do Poder Executivo, que autoriza o Poder Executivo a

utilizar parte do recurso financeiro concedido pelo Ministério da Saúde no âmbito do

Programa Nacional de Melhoria do Acesso e Qualidade da Atenção Básica - PMAQ-AB

em benefício da(s) Equipe(s) da Atenção Básica e Equipe(s) de Estratégia de Saúde da

Família que obtiver(em) classificação de desempenho certificada pelo Ministério da Sa-

úde consoante Portaria GM/MS nº 1.654/2011; Institui Incentivo Financeiro Variável de

Qualidade e Inovação, denominado “Incentivo Financeiro Variável - PMAQ-AB”, e dá

outras providências. O Senhor Presidente dispensou os pareceres das Comissões emba-

sado no artigo 72 do Regimento Interno, devido a importância da matéria. Após colocou

o Projeto de Lei nº 048/2015 em discussão, a seguir colocou o mesmo em votação, sen-

do aprovado por unanimidade. Terminada a Ordem do Dia passou-se para o Período das

Explicações Pessoais, ninguém querendo fazer uso da palavra o Sr. Presidente Vereador

Romário Rohers deu por encerrada à sessão, que foi secretariada pela Vereadora Idolésia

de Fátima Cremonese Lopes, e por mim Volnei José Batista da Silva, Secretário da Pre-

sidência, que redigi a presente ata. Nada mais. Passa Sete, 09 de novembro de 2015.

Romário Rohers                                                        Idolésia de Fátima Cremonese Lopes

    Presidente                                                                                  Secretária